豫工信联企业〔2014〕72号

关于组织开展全省中小企业与省高等院校
科研院所产学研合作对接活动的通知

各省辖市、省直管县（市）中小企业主管部门、教育局、科技局，各高等院校、科研院所，有关单位：

为贯彻落实党的十八届三中全会精神，进一步促进我省中小企业与高等院校、科研院所技术项目产学研合作，提升企业技术创新能力，经研究：定于5月份在郑州举办全省中小企业与省高等院校、科研院所产学研合作对接活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

此次对接活动，以提高中小企业技术创新能力为主线，以省高等院校、科研院所为依托，突出企业技术创新主体地位，促进各类创新主体协同创新，通过中小企业技术难题需求项目与省重点院校和科研院所的科技成果、先进成熟项目和产品的对接洽谈，构建产学研紧密结合的技术创新体系，加速科技成果转化和技术转让步伐，为中小企业结构调整和健康发展提供技术支持，进一步促进我省中小企业又好又快发展。

二、主要内容

（一）征集、发布中小企业技术需求。

（二）发布、展示省高等院校、科研院所高新技术和先进实用技术成果和产品。

（三）组织中小企业与高校、院所产学研合作项目对接。
（四）签订有关意向性协议或合同。
（五）确定、公布一批“河南省高校及科研院所企业技术研发中心和技术实验室”并举行授牌仪式。

三、阶段区分

此次对接活动共分三个阶段：

（一）征集项目需求与合作意向（3月10日前）

1、省工信厅：组织各级中小企业主管部门征集中小企业技术需求和合作意向。主要内容有：企业基本情况、企业在产品、设计、工艺、生产、技术等环节存在的主要问题，产学研合作需重点解决攻关需求，需要引进的成果、共同开发的技术项目，与省内高校和科研院所产学研合作、共建实验室、产学研基地或技术研发中心等项目的意向和需求等。各地中小企业主管部门要指导企业认真填写《企业技术难题征集表》（见附件1）、《河南省中小企业产学研合作项目（企业）调查表》（见附件2），审核汇总后连同电子文档于3月10日前报省工信厅中小企业局发展指导处。

2、省教育厅：确定参加对接活动的省高等院校名单，组织征集所属院校的基本情况、优势、重点研究方向和高新技术、先进实用技术成果和产品，组织筛选一批能够满足企业技术需求，在河南转化的技术成果作为对接项目；征集院校拟于企业开展产学研合作共建实验室和产学研基地等项目的意向或需求。组织院校填写《河南省中小企业产学研合作项目（院校）调查表》（见附件3），审核汇总后连同电子文档于3月10日前报省教育厅科学技术处。

3、省科技厅：确定参加对接活动的省科研机构名单，组织征集所属机构的基本情况、优势、重点研究方向和高新技术、先进实用技术成果及产品，组织筛选一批能够满足企业技术需求，在河南转化的技术成果作为对接项目；征集科研机构拟于企业开展产学研合作共建实验室和产学研基地等项目的意向或需求。组织科研院所填写《河南省中小企业产学研合作项目（科研院所）调查表》（见附件4），审核汇总后连同电子文档于3月10日前报省科技厅条件财务处。

4、省工信厅在河南省中小企业发展服务中心网站www.hnzxzx.org上开设河南省中小企业产学研合作对接平台，具体文件和相关表格可在此下载。高校科技成果征集的有关内容还须通过省教育厅开发的专题平台进行登记（具体方式另行通知）。
（二）组织项目推介和对接协调（4月20日前完成）
1、组织项目推介。拟于3月20日前召集各地中小企业主管部门、省各重点院校和科研机构项目推介协调会，对产学研征集项目进行集中推介和对接协调，明确产学研合作对接的重点院校和科研机构。

2、开展项目洽谈。各地中小企业主管部门按照对接任务，组织所属企业与合作院校、科研机构开展项目调研、对接考察和合作洽谈；各重点院校和科研机构组织对企业上报项目的审查、对接考察和手续办理，并于4月20日前将对接情况盖章后分别上报河南省工信厅中小企业局发展指导处、省教育厅科学技术处、省科技厅条件财务处。

（三）组织产学研合作项目集中对接和签约（5月上旬前完成）

拟于5月上旬在郑州召开全省中小企业与省高等院校、科研院所产学研合作项目集中对接和签约大会。开展成果展示、项目推介、项目洽谈、项目签约、专题讲座和“河南省高校及科研院所企业技术研发中心和技术实验室”授牌仪式，集中展示我省中小企业与省高等学校、科研院所产学研合作成果。

四、有关要求

（一）高度重视。积极推动我省中小企业与高等学校和科研院所合作，加快科技成果转化，对于促进中小企业结构调整，加快技术创新步伐，实现可持续健康发展具有重要意义。要高度重视，切实加强组织领导和协调，落实责任，明确分工，主要领导要亲自挂帅，分管领导要具体抓，相关科（处）要做好日常工作。

（二）加强组织。要认真做好中小企业产学研项目需求和高等院校、科研院所科技成果的上报和征集工作。各省辖市按照每个县（市区含直管县）2-4个，每个产业集聚区不少于2个，每个高校不少于20个，每个科研院所不少于10个的数量推荐上报产学研合作项目。

（三）务求实效。要扎扎实实，全过程地抓好项目征集、推介对接、集中签约和项目落地的跟踪落实工作，确保此次对接活动务求实效，确保上报的项目签约率不低于70%。要加大对产学研合作项目的跟踪和督导，建立项目库，对科技含量高的项目、成果转化好的项目进行入库备选和跟踪培育扶持，在申报各级中小企业发展专项和中小企业科技创新专项资金时优先支持。

五、联系方式

（一）省工业和信息化厅

联系人：张骏  电话及传真：0371-65507615

刘戎剑、雷瑞：电话及传真：0371-86533129

电子信箱：1187768848@qq.com

地  址：郑州市花园路144号

（二）省教育厅

联系人：刘在坤

电  话：0371-69691767

传  真：0371-69691767

电子信箱：kjclzk@163.com

地  址：郑州市郑东新区正光路11号D817室

（三）省科学技术厅

联系人：王娜

电  话：0371-65941985

传  真：0371-65941985

电子信箱：kjttcc2011@126.com
地  址：郑州市花园路27号

附件：1.企业技术难题征集表
2.河南省中小企业产学研合作项目（企业）调查表
3.河南省中小企业产学研合作项目（院校）调查表
4.河南省中小企业产学研合作项目（科研院所）调查表
河南省工业和信息化厅  河南省教育厅   河南省科学技术厅

                                2014年2月14日
附件1
企业技术难题征集表

	技 术 难

题 名 称

	企业名称

	行   业

	地    址

	邮政编码

	联 系 人

	联系电话

	传　  真

	E-mail

	是否与省内科研院所和高校有合作项目
	□有 □没有
	项目名称

	企业简介

	技术难题

主要内容

（可另附页）

附件2

河南省中小企业产学研合作项目（企业）调查表

	企业名称

	行   业

	地    址

	邮政编码

	联 系 人

	联系电话

	传　  真

	E-mail

	企业简介

	产学研拟

合作模式
	□技术转让□委托开发□共同开发□共建实验室□共建产学研基地或研发中心□共建经济实体□联合培养人才□共享科技资源□其他

	拟投入

资金
	                   （万元）
	预计产生或提高的效益
	       （万元）

	项目名称

	项目负责人

	拟合作单位

（高校、科研院所）

	合作内容

附件3

河南省中小企业产学研合作项目（院校）调查表

	成果名称

	单位名称

	联系人

	职务/职称

	移动电话

	联系电话

（传真）

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	成果主要

应用行业
	□节能、环保  □新材料、新能源  □生物技术和新医药  □光电子□交通运输    □软件和服务外包  □计算机及信息技术  □自动化□纺织服装    □石油化工及冶金  □光机电一体化      □通 信□轻工食品    □家具及装饰材料  □装备制造、仪器仪表

□农林牧渔    □建筑及建筑材料  □其他:

	成熟度
	□在研  □小试  □中试  □产业化  □其他：

	知识产
权类别
	□发明专利   □实用新型专利   □软件著作权   □植物新品种  □版权  □其他           ，证书编号：

	是否拥有

完全自主

知识产权
	（）是     （）否     其他：

	来  源
	□国家科技计划   □国家其他部委计划  □省科技计划
□省其他部门计划 □市级科技计划      □计划外

	成果简介：简单背景、关键技术名称、概念解释、技术原理简介、关键技术路线、技术先进性、技术特点和创新性等。（500字左右）

	应用前景：目前成果开发应用情况、市场前景等。（100字左右）

	合作方式： □技术转让  □联合开发  □技术入股   □其他：

	附件：有关成果的图片资料（样品、装置、证书等），每张图片标注清楚名称。

附件4

河南省中小企业产学研合作项目（科研院所）调查表

	项目名称

	单位名称

	联 系 人

	联系电话

	移动电话

	传    真

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	所属领域
	（    ） 1、节能、环保 2、新材料、新能源 3、光电子 4、光机电一体化 5、计算机及信息技术 6、软件和服务外包 7、装备制造、仪器仪表 8、生物技术和新医药 9、石油化工及冶金 10、通信 11、家具及装饰材料 12、建筑及建筑材料 13、交通运输 14、农林牧渔 15、轻工食品 16、自动化 17、纺织服装  18、其他:

	项  目

成熟度
	（    ） 1、在研 2、小试 3、中试 4、产业化 5、其他：

	知识产

权类别
	（    ） 1、发明专利 2、实用新型专利 3、软件著作权 4、植物新品种 5、版权 6、其他           ，证书编号：

	来  源
	（    ） 1、国家科技计划   2、国家其他部委计划  3、省科技计划

4、省其他部门计划  5、市级科技计划 6、计划外

	项目简介：简单背景、关键技术名称概念解释、技术原理简介、关键技术路线、技术先进性、技术特点和创新性，技术或产品应用领域等。（500字左右）

	应用前景：目前技术或产品开发应用情况、市场前景等。（100字左右）

	合作方式：（    ）1、技术转让 2、联合开发3、技术入股 4、其他：

	附件：有关项目的图片资料（样品、装置、证书等），每张图片标注清楚名称。

河南省工业和信息化厅             2014年2月14日印发
河南省工业和信息化厅

河南省教育厅

河南省科学技术厅

文件

PAGE
— 1 —